
Abstrakt  

Předkládaná dizertační práce se skládá ze tří částí. První část se zaměřuje na představení 

recentních evolučních teorií a konceptů, které se váží k sexuálnímu chování a preferencím. 

Jedná se především o koncept sociosexuální orientace, o teorii pohlavních strategií a teorii 

strategického pluralismu, přičemž poslední zmiňované teorie vycházejí z Triversovy teorie o 

asymetrických rodičovských investicích. Druhá část práce přibližuje problematiku sexuálních 

preferencí a poruch sexuálního chování pohledem evoluční psychologie a popisuje výzkum 

jejich četnosti v České populaci. Skládá se z přehledového článku vydaného v knize 

Encyclopedia of Evolutionary Psychological Science a z odborného článku vydaného 

zahraničním impaktovaném časopise The Journal of Sex Research. Třetí část práce je tvořena 

třemi odbornými impaktovanými články, přičemž dva z nich momentálně prochází poslední 

fází recenzního řízením v zahraničních impaktovaných časopisech a jeden je vydán v časopise 

Personality and Individual Differences. Tato část práce si kladla za cíl jednak prozkoumat 

individuální rozdíly v sociosexuální orientaci jedinců v kontextu jejich femininity-

maskulinity, osobnostních faktorů a míry individuální excitace a inhibice. Dále bylo 

prozkoumáno, zda u jedinců obou pohlaví dochází k pozornostnímu zkreslení vůči sexuálním 

podnětům a zda toto pozornostní zkreslení může ovlivňovat právě míra sociosexuality. 

Výsledky těchto studií ukazují, že přestože existuje značná variabilita v sociosexualitě a 

v sexuálních preferencích mezi pohlavími, interindividuální variabilita v rámci jednoho 

pohlaví může být větší. To, jakou sexuální strategii bude jedinec v konečném důsledku ve 

svém životě uplatňovat, závisí tedy nejen na jeho pohlaví, ale zejména i na individuálních 

charakteristikách a na sociokulturním prostředí, ve kterém se nachází a v němž se vyvíjí. 

 

Klíčová slova: Evoluční psychologie; Párovací strategie; Sociosexualita; Parafilie 

 


